
1

licitacao

De: licitacao <licitacao@jardinopolis.sc.gov.br>
Enviado em: quinta-feira, 30 de novembro de 2023 10:41
Para: 'Najara Maria Silva Deus'
Assunto: RES: Pedido de esclarecimentos - TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023

Bom dia 
 
ESCLARECIMENTO 1: 
- O faturamento deverá ser feito com uma nota dos materiais e uma nota do serviço. 
- O parecer de acesso e demais procedimentos para perfeito funcionamento deverá ser providenciado pela licitante 
vencedora, com exceção da adequação do padrão trifásico para suportar a carga, que será executado pelo 
Município. Como a potência será menor que o limite para micro usina a adequação da rede da concessionária fica 
por conta da própria concessionária, mas o pedido para adequação deverá ser feito pela empresa vencedora da 
licitação. Eventuais atrasos por conta da demora de resposta da concessionária (Celesc) devidamente justificados 
serão avaliados para possível prorrogação de prazo. 
 
ESCLARECIMENTO 2:     coordenadas geográficas -26.722674, -52.859068 
 
ESCLARECIMENTO 3 e 4: a instalação deverá seguir fielmente o projeto de engenharia publicado juntamente com o 
edital. 
 
ESCLARECIMENTO 5: já respondido no esclarecimento 1. 
 
ESCLARECIMENTO 6: a capacidade do padrão de entrada será readequado pelo Município, conforme já respondido 
no esclarecimento 1. 
 
Referente ao BDI: Se aplicar a divisão do BDI para aquisição de materiais e equipamentos e para serviço o BDI 
considerado no projeto estaria correto. O projeto foi executado por empresa terceirizada, então se há o 
entendimento de que não está correto deverá ser questionado em forma de impugnação para que seja avaliada a 
alteração no projeto. 
 
Atenciosamente 
 
 
Edson Marcos Maria 
Setor de Compras e Licitações 
Município de Jardinópolis – SC 
Fone: 49 33370004 
 
 
 
 

De: Najara Maria Silva Deus [mailto:najara.deus@ecopower.com.br]  
Enviada em: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 16:02 
Para: licitacao@jardinopolis.sc.gov.br 
Assunto: RE: Pedido de esclarecimentos - TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023 
 
1- Poderia enviar a composição do BDI? 
 
2 - Qual o ISS aplicado? 
 
3 - O BDI está fora do Acórdão TCU, para o tipo de obra em questão. Poderia esclarecer? 
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De: Najara Maria Silva Deus 
Enviado: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 15:18 
Para: licitacao@jardinopolis.sc.gov.br <licitacao@jardinopolis.sc.gov.br> 
Assunto: Pedido de esclarecimentos - TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023  
  
Boa tarde!  
 
Obs.: Se puder, por favor envie respostas a outros questionamentos. 
 
Analisando-se o referido Edital e documentos técnicos anexos, constatou-se a necessidade dos seguintes 

esclarecimentos:   

Pedido de Esclarecimentos   

   

Esclarecimento 01) O Cronograma prevê conclusão em 60 dias e pagamento após conclusão. Desta forma:  

1. Poderá ser faturado como Kit fotovoltaico?  

2. No cronograma, é previsto primeiramente a obtenção do parecer de acesso para depois iniciar-se as 

demais etapas, como projeto executivo, e execução das obras?  

3. Atualmente, tem-se notado algumas manifestações contrarias à interligação à rede de sistemas de 

médio e grande porte referente a UFVs por falta de estrutura das concessionárias para referida 

interligação. Nestes casos, algumas concessionárias tem se manifestado negando a referida 

interligação ou solicitando obras de rede de tamanha monta que, acabam por  inviabilizar a 

implantação do referido projeto. Desta forma, caso haja manifestação da concessionária solicitando 

obras de melhoria ou reforço na rede da concessionária ou, inclusive na subestação, com contrapartida 

da acessante, estes custos serão suportados pela contratante? Caso haja negativa à interligação, as 

atividades até então executadas serão medidas e pagas pela Contratante? Neste caso, o contrato poderá 

ser extinto sem aplicação de qualquer sanção à contratada, por tratar-se de fato de terceiros e 

imprevisível?  

4. Já existe Parecer de Acesso do referido projeto?  
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Esclarecimento 02) Poderia informar as coordenadas do local de instalação no maps? Pois a partir do 

endereço, não foi possível localizar.  

Esclarecimento 03) É obrigatório o uso de String box na CC, mesmo que os equipamentos ofertados 

contenham as proteções em seu sistema?   

Esclarecimento 04) É apresentado no referido certame projeto básico com a devida planilha orçamentária, 

sendo todo o projeto muito bem detalhado. Os documentos técnicos descrevem os inversores e módulos 

utilizados no projeto. Desta forma:  

5. A proponente poderá utilizar modulo com potência de 550W?  

6. Em relação aos inversores, pode ser considerado inversores de potências unitárias diferentes da 

apresentada no projeto, mantendo o atendimento a quantidade global exigida de quilowatt de inversor 

e quilowatt pico?  Ou é determinado uma potência por inversor mínima? Por exemplo, poderá ser 

utilizado 2 inversores de 25 KW, totalizando os 50 KW?  

Esclarecimento 05)  Poderá ser faturado como Kit-Fotovoltaico?  

Esclarecimento 06)  Padrão de entrada:  

7. Qual o padrão de entrada instalado em cada local?   

8. É previsto adequação de padrão de entrada? O padrão está adequado para recebimento de usina, sendo 

necessário somente instalação de medidor bidirecional?  

Esclarecimento 08)  No certame não é mencionado nenhum tipo de adequação, desta forma, deverá a 

proponente considerar em sua oferta somente o que é mencionado?  

  

INTERESSADOS:  

Razão Social: EcoPower Eficiência Energética LTDA CNPJ: 18.269.815/0001-36  

Endereço: Rua Delmiro Jose de Andrade, 602, Zona de uso diversificado Pedro Pinto Paixão - Telefone: 

(35) 99904-7546 / (17) 99156-0922 - CEP: 14.781-134 - Cidade: Barretos/SP - Representante solicitante: 

Mara Monica Lopes – CPF 082.512.146-96  

  

Att.  

Tel./WhatsApp: 17 991560922  
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